Sed neutrum horum removet scientiam contingentium a Deo.

Et de primo quidem satis manifeste potest accipi. Quandocumque enim sunt causae multae ordinatae, effectus ultimus non sequitur causam primam in necessitate et contingentia sed causam proximam; quia virtus causae primae recipitur in causa secunda secundum modum causae

*secundae. Effectus enim ille non procedit a causa prima, nisi secundum quod virtus causae primae recipitur in secunda causa: ut patet in floritione arboris, cuius causa remota est motus solis, proxima autem virtus generativa plantae. Floritio autem potest impediri per impedimentum virtutis generativae, quamvis motus solis invariabilis sit. Similiter etiam scientia Dei est invariabilis causa omnium; sed effectus producuntur ab ipso per operationem secundarum causarum; et ideo, median-
tibus causis secundis necessariis, producit effectus necessarios, ut motum solis et huiusmodi; sed mediantibus causis secundis contingentibus producit effectus contingentes.*

Sed adhuc manet dubitatio maior de secundo: quia causa prima necessaria potest simul esse cum defectu causae secundae, sicut motus solis cum sterilitate arboris; sed scientia Dei non potest simul stare cum defectu causae secundae. Non enim potest esse quod Deus sciat simul hunc cursurum, et iste deficiat a cursu; et hoc est propter certitudinem scientiae, et non propter causalitatem eius. Oportet enim invenire ad hoc quod sit certa scientia aliqua, certitudinem in scito».

Das also ist im Wesentlichen der Text, über dessen Sinn P. Stufler und ich so sehr verschiedene Auffassungen haben.

Diese Verschiedenheiten beginnen schon gleich bei den Einleitungsworten des hl. Thomas zu den Lösungen der beiden Schwierigkeiten: «Et de primo quidem satis manifeste potest accipi». Nach P. Stufler sieht der hl. Thomas im ersten Punkt, der Versöhnung von unabänderlichem Gotteswillen und freiem Menschenwillen, keine große Schwierigkeit, wohl aber im zweiten, der Aufrechterhaltung der Kontingenz mit dem göttlichen Wissen. Die Thomisten sollen es gerade umgekehrt halten, ein Zeichen, daß ihre Lehre nicht die des hl. Thomas sei. Meine kurze Entgegnung, Thomas rede eben von der quaestio facti, daß die Kausalität Gottes die Freiheit nicht aufhebe, nicht von der quaestio iuris, vom Modus, wie das geschehe; das Geheimnis liege aber im Modus, scheint für P. Stufler ein großes Ärgernis gewesen zu sein. Diese Antwort stelle dem wissenschaftlichen Ernst des hl. Thomas ein sehr schlechtes Zeugnis aus. «Nach P. Benz würde er der Behauptung, die göttliche Kausalität hebe die Freiheit auf, nur die andere Behauptung gegenüberstellen, sie hebe dieselbe nicht auf, und trotzdem erklären, damit sei die Schwierigkeit offensichtlich (manifeste) beseitigt. Seit wann ist denn eine Schwierigkeit dadurch gelöst, daß man sie einfach negiert? Nein, eine solche Methode darf man dem hl. Thomas nicht zuschreiben» (S. 325).